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Urządzenie do ostrzenia raczków do wierteł górniczych

Przedmiotem patentu głównego Nr 46172 jest
urządzenie do ostrzenia raczków górniczych, skła¬
dające się z oddzielnego iniaka mocującego raczek

i oddzielnego stołu, na którym itmak był umiesz¬
czany w różnych położeniach stosownie do kąta
ostrzenia (poszczególnych ostrzy raczika o tarcze
szlifierską. Urządzenie to jakkolwiek spełniało
swoje zadanie, to jednak miało kilka wad. Przede
wszystkim było bardzo skomplikowane w obsłudze,
gdyż wymagało wykonania kilku czynności przy
przekładaniu imaka w różne ipołożenia na stole sto¬
sownie do kątów ostrzenia poszczególnych ostrzy
raczka.- Można Ibyło przy tym łatwo pomylić się
i przyłożyć do tarczy szlifierskiej niewłaściwą stro¬
nę jednego z ostrzy raczka, co mogłoby spowodo¬
wać całkowite zniszczenie raczka i poważne straty
w robociźnie.

Urządzenie, które jest przedmiotem niniejszego
patentu dodatkowego nie ma powyższych wad.
Urządzenie ogólnie stanowi jednolitą konstrukcyj¬
ną całość składającą się z wahliWego i wysuwnego
stołu, na którymi obrotowo jest zamocowany imak
z raczkiem. Imak według .patentu dodatkowego tym
różni się od patentu głównego, że raczek można
w nim obracać o kąt ISO0 tak, że w jednym poło¬
żeniu imaka istnieje możliwość ostrzenia dwóch
płaszczyzn. Natomiast obrotowo zamocowany imak
na wysuwnym stole, .pozwala na ostrzenie raczka
w czterech płaszczyznach jego ostrzy.
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Urządzenie do ostrzenia raczków, według wyna¬
lazku jest uwidocznione w przykładowym wyko¬
naniu na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia je¬
go widok w rzucie perspektywicznym, a fig. 2 —
w widoku z góry.

Urządzenie składa się z podstawy 1 zamocowanej
wanliwie do konstrukcji szlifierki 29 ze stołu 3 osa¬
dzonego wysuwnie w podstawie 1, z przegubowego
mechanizmu B zamocowanego do stołu 3, oraz
z imaka C zamocowanego obrotowo do przegubo¬
wego mechanizmu B.

Przegubowy mechanizm B stanowi jedną całość
z wysuwnym stołem 3 i j'est zaopatrzony w wałek 4
do obracania imaka C oraz w ramiona 5 urucha¬

miające elektryczny sygnalizator 6 działający
z chwilą ukończenia szlifowania danej płaszczyzny
ostrza, i z dźwigni 7 ustalającej położenie ramion 5
a tym samym głębokość szlifowania ostrza.

Imak C ma podobną konstrukcję do opisanej
w patencie głównym, został jednak zaopatrzony
w dodatkową tuleję 8 umożliwiającą obrót zamo¬
cowanego raczka 9 o 1#0°, i w dźwignię 10 bloku¬
jącą położenie tulei 8 dla danej płaszczyzny ostrze¬
nia, oraz w dźwignię 11 'Ustalającą dla danej głębo¬
kości ostrzenia odpowiednie wysunięcie raczka 9
względem szlifierskiej tarczy 12.

Urządzenie wyżej opisane działa w sposób na¬
stępujący.
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Raczek 9 mocuje się w imaku C i dźwignią 11
blokuje się jego .przesuwanie wzdłuż osi imaka. Po
przesunięciu stołu 3 wraz z imakiein 6 do szlifier¬
skiej tarczy 12 następuje ostrzenie pierwszej pła¬
szczyzny ostrza raczka, które wykonuje się przy
jednoczesnym wykonywaniu ruchu wahadłowego
podstawą 1. Według naostrzonej jpierwszej płasz¬
czyzny ostrza raczka 'ustala się położenie ramion 5
i blokuje się je dźwignią 7, tak aby następne pła¬
szczyzny ostrza były ostrzone na tą samą głębokość,
co sygnalizowane jest każdorazowo elektrycznym
sygnalizatorem 6. W zależności od potrzeby można
zastosować sygnalizację akustyczną lub optyczną,
albo przewidzieć jednoczesne wyłączenie napędu
szlifierskiej tarczy 12. Następnie odsuwa się od tar¬
czy 12 imak C wraz ze stołem 3, wykonuje się obrót
raczkiem 9 o 180°, i blokuje się to położenie dźwig¬
nią 10 i po dosumięciu spowrotem imaka C do tar¬
czy 12 wykonuje się ostrzenie drugiej płaszczyzny
ostrza, aż do uruchomienia ramieniem 5 elektrycz¬
nego sygnalizatora 6 dającego znak, że ostrzenie na
ustaloną głębokość zostało zakończone.

Po naostrzeniu dwóch pierwszych płaszczyzn
ostrza raczka 9 dokonuje się obrotu o 180° wałkiem
4 przegubowego mechanizmu B, tak, aby imak C
■przyjął połażenie zaznaczone liniami przerywanymi
na fig. 2. W tyni położeniu odbywa się ostrzenie
dwóch następnych płaszczyzn ostrza raczka w spo¬
sób wyżej opisany.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do ostrzenia raczków do wierteł
górniczych, według patentu głównego nr 46172,
składające się z wahliwie zamocowanego stołu
oraz imaka mocującego raczek, znamienne tym,
że stół (3) jest zaopatrzony w trwale do niego
zamocowany przegubowy mechanizm (B), mają¬
cy obrotowy wałek (4) do którego jest zamoco¬
wany imak (C) talk, aby przy obrocie wałka (4)
o 180° z jednego położenia roboczego w drugie,
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dwie płaszczyzny ostrza raczka (9) zamocowa¬
nego w imaku (C), ustawiły się równolegle do
powierzchni roboczej szlifierskiej tarczy (12).
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
imak (C) jest zaopatrzony w tuleję (8) umożli¬
wiającą obrót raczka (9) o 180° w tym imaku,
oraz w dźwignie (10) blokującą ipołożenie tulei
(8) dla danej płaszczyzny ostrzenia i w dźwignię
(11) ustalającą dla danej igłejbokości ostrzenia
odpowiednie wysunięcie raczka.

Fig. 2

Fig. 4

ZG „Ruch" W-wa, zam. 894-64 nakład 300 egz.
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